
UNIONE EUROPEA
REPUBBLICA

ITALIANA
Regione Siciliana

IL DIRIGENTE GENERALE DEL DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO
Soggetto Attuatore del Commissario 

delegato ex Ordinanzan. 25/2020

DISPOSIZIONE  N.  

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, recante “Dichiarazione dello stato
di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti
da agenti virali trasmissibili”, pubblicata in G.U. n. 26 dell’ 1febbraio 2020;
VISTO  il  decreto legge 17 Marzo 2020,  numero 18,  convertito con modificazioni  dalla legge 24
Aprile  2020 numero 27, recante “misura di potenziamento del servizio sanitario nazionale e di
sostegno economico per famiglie lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da
COVID- 19” ed, in particolare l'articolo 122, concernente nomina e attribuzioni  del Commissario
straordinario per  l'attuazione  ed  il  coordinamento  delle  misure  di  contenimento  e  contrasto
dell'emergenza epidemiologica COVID-19;
VISTO il decreto-legge 19 maggio 2020 numero 34 recante “Misure urgenti in materia di salute,
sostegno al  lavoro  e  all'economia  nonché  di  politiche  sociali  connesse  all'emergenza
epidemiologica da COVID-19” convertito, con modificazioni, dalla legge numero 77 del 17 luglio
2020 ed in particolare l'articolo 2;
VISTA  l'ordinanza  25/2020  dell'8  ottobre  2020,  con  la  quale  il  Commissario  Straordinario  per
l'attuazione ed il coordinamento delle misure di contenimento o contrasto dell'emergenza
epidemiologica COVID-19  ha  nominato  il  Presidente  della  Regione  Siciliana  “Commissario
Delegato per l'attuazione degli interventi finalizzati alla realizzazione delle opere previste nel piano
regionale approvato dal Ministero della Salute” con i poteri ivi indicati e, tra l'altro, con la direttiva
di provvedere all'integrazione del quadro della governance “indicando una struttura preposta alle
attività di coordinamento, monitoraggio, controllo e rendicontazione”, fermo restando, in materia,
le funzioni e responsabilità del Commissario Delegato e nominando Soggetti Attuatori, dandone
tempestiva comunicazione al Commissario Straordinario;
VISTO il decreto legge 24 Marzo 2022 numero 24 recante “disposizioni urgenti per il superamento
delle misure di contrasto alla diffusione dell'epidemia da COVID-19, in conseguenza della
cessazione dello  Stato di  emergenza,  e  altre  disposizioni  in  materia  sanitaria”  e,  in  particolare
l'articolo 2,  il quale segnatamente al comma 1 prevede che “al fine di continuare a disporre,
anche successivamente alla data del 31 Marzo 2022, di una struttura con adeguate capacità di
risposta a possibili aggravamenti del contesto epidemiologico nazionale in ragione della epidemia
di COVID- 19, nei limiti delle risorse umane, strumentali e finanziarie disponibili a legislazione vigente,
dal 1 Aprile 2022 è temporaneamente istituita una unità per il completamento della campagna
vaccinale e  per  l'adozione  di  altre  misure  di  contrasto  della  pandemia che opera  fino  al  31
dicembre  2022  (…). L'unità subentra in tutti i rapporti attivi e passivi facenti capo al
Commissario straordinario per l'attuazione e di il coordinamento delle misure di contenimento e
contrasto dell'emergenza epidemiologica COVID-19 e, in raccordo con il Ministero della Salute
con il supporto tecnico dell'ispettorato generale della sanità militare cura la definizione e,  ove
possibile, la conclusione delle attività amministrative contabili  e giuridiche ancora in corso alla
data del 31 Marzo 2022, già attribuita alla competenza del predetto Commissario straordinario”;
VISTA  la  Disposizione  numero  1  del  24  ottobre  2022  con la  quale  il  Commissario  delegato  ex
ordinanza n. 25/2020 ha nominato l'architetto Salvatore Lizzio, Dirigente Generale del Dipartimento
Regionale Tecnico, Soggetto Attuatore e coordinatore della Struttura Tecnica di Supporto e preso

20      del 25/05/2023



atto dei suoi contenuti ed in particolare:

 della necessità di predisporre sin da ora modalità di gestione idonea a facilitare la fase di
progressivo rientro nell'ordinario, preservando e garantendo al contempo la necessaria
capacità operativa ed organizzativa idonea al completamento delle attività amministrative,
contabili e giuridiche ancora in corso, nel rispetto del quadro normativo vigente;

 della necessità ed opportunità di favorire il rientro nell’attività  ordinaria ed il conseguente
affidamento delle attività alle competenti Aziende del Servizio Sanitario Regionale, destinatari
degli interventi di cui al piano approvato dal Ministero della Salute;

 della prosecuzione dell'incarico con le modifiche ed integrazioni di cui all'articolo 2 della
summenzionata Disposizione n. 1 del 24/10/2022 del Commissario Delegato ex ordinanza
25/2020;

VISTO D.P. Reg. n. 451 del 13.02.2023 con il quale, in esecuzione della Delibera di Giunta Regionale, n.
87  del  10.02.2023,  l’Arch.  Salvatore  Lizzio  è  stato  nominato  Dirigente  Generale  del  Dipartimento
Regionale delle Infrastrutture, Mobilità e Trasporti;
VISTO  l’art. 1, comma 7, lettera a) dell’Ordinanza n. 25/2020 che prevede che la delega “...cesserà
i suoi effetti con la cessazione delle funzioni commissariali ovvero con la cessazione degli impegni di
monitoraggio,  controllo  e  approvazione  della  rendicontazione  circa l’esecuzione delle  opere  e
l’espletamento dei servizi correlati.”;
VISTA la disposizione del Commissario delegato numero 1 del 28 ottobre 2022 di rimodulazione della
struttura tecnica con la quale è stato individuato parte del personale a supporto della stessa;
VISTA  la disposizione del Commissario delegato numero 6 del 10 novembre 2022 di revoca delle
nomine del personale addetto alla struttura tecnica di supporto al Soggetto Attuatore di cui alla
Disposizione numero 2 del 29.10.2020;
VISTA la disposizione del Commissario delegato numero 13 del 30 novembre 2022 di rimodulazione
della struttura tecnica con la quale è stato individuato parte del personale a supporto della stessa;
RITENUTO  necessario  individuare ulteriore personale,  a supporto  della  Struttura,  con competenze
tecniche idonee allo svolgimento delle attività riferite alle modifiche ai contratti di appalti originari,
di cui ai lavori previsti nel Piano di potenziamento della rete ospedaliera regionale adottata con
D.A. 1014 del 06.10.2021e approvato dal Ministero della Salute con Decreto n. 83 del 15.10.2020 

                                                           DISPONE

                                                             Art. 1
Fermo restando l'inquadramento  presso  la struttura di  appartenenza,  l’Arch.  Alberto  Vecchio  –
Dirigente  del  Servizio  8  –  Assetto  del  territorio  –  del  Dipartimento  regionale  delle  Infrastrutture,
Mobilità e Trasporti e il Funzionario Direttivo Antonino Puglisi in servizio presso la medesima struttura,
sono individuati  quale personale  tecnico,  a supporto  del  Soggetto  Attuatore,  con competenze
specifiche idonee allo svolgimento delle attività riferite alle modifiche ai contratti di appalti originari,
di cui ai lavori previsti nel Piano di potenziamento della rete ospedaliera regionale adottata con
D.A. 1014 del 06.10.2021e approvato dal Ministero della Salute con Decreto n. 83 del 15.10.2020.

 Art. 2
La  presente  disposizione  verrà  notificata  agli  interessati  e  pubblicata  sul  sito  istituzionale  del
Commissario Delegato ex Ordinanza 25/2020 per il Potenziamento delle reti Ospedaliere
www.potenziamentoreteospedaliera.sicilia.it –  ha  effetto  immediato  ed  ha  validità  fino  alla
cessazione delle attività della struttura di supporto al Soggetto Attuatore.

Palermo,
IL DIRIGENTE GENERALE 

Soggetto Attuatore del Commissario 
delegato ex Ordinanzan. 25/2020

Arch. Salvatore Lizzio

http://www.potenziamentoreteospedaliera.sicilia.it/

	UNIONE EUROPEA REPUBBLICA ITALIANA
	IL DIRIGENTE GENERALE DEL DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO
	Soggetto Attuatore del Commissario
	delegato ex Ordinanzan. 25/2020

	DISPOSIZIONE N.
	DISPONE
	Art. 1
	IL DIRIGENTE GENERALE
	Soggetto Attuatore del Commissario
	delegato ex Ordinanzan. 25/2020
	Arch. Salvatore Lizzio


		2023-05-25T15:26:29+0200
	SALVATORE LIZZIO




